¹⁹ Incola ego sum in terra: non abscondas a me mandata tua.

Vox **15**: idem significat, quod peregrinus pe-
grinus: ideoque meritò petit de via regini.
N. 6 doceri.

Quæ ma-
teria con-
templa-
tionis.

c. 15.
Coff. 1.

300 MEDITATIONES

doceri. Via enim mandata sunt, per quam
in Patriam tendimus. Felix homo, qui
peregrinum se, & aduenam in hac terra,
non ciuem agnoscit. Peregrinos quippe se

Gen. 47. omnes Patres, & Sancti agnouerunt super
terrā, Vnde Iacob, Dies peregrinatio-
nis meæ, inquit, centum triginta anno-
rum sunt, parui, & mali: & non perue-

Iob. 28. nerunt vsque ad dies Patrum meorum,
Psal. 38. quibus peregrinati sunt. Et Iob. Diuidit
Q. 119. torrens à populo peregrinante. Et Psal-
mographus. Aduena ego sum apud te, &
peregrinus sicut omnes Petres mei. Qui &
alibi conqueritur. Hei mihi quia incola-
tus meus prolongatus est. Et Apostolus,

2. Cor. 5. Quamdiu sumus, inquit, in hoc corpore,
peregrinamur à Domino. Quid si Patres

S. Aug. eius meminissent patriæ, vnde discesserat
hoc loco. habebant. vtique tempus reuertendi: sed
meliorē appetebant, id est, cælestē:

Phil. 3. propter quam Sancti omnes cum Apolo-
lo magis cupiunt peregrinari à corpore, &

2. Cor. 10. præsentēs esse ad Dominum. Beata pere-
grinatio à corpore, siue cum mente exce-
dimus Deo, & conuersatio nostra in celis
est, dum adhuc in carne viuentes, non se-
cundum carnem militamus: siue cum de-
posita corporeæ sarcina molis perfectè à
corpore peregrinamur. Quia felici pere-
grinatione peregrinationi finis imponi-
tur, præsentiae Dei fit initium.

Sed non est peregrinationis huius consi-
deratio

deratio leuiter percurrenta. Habet enim **Incom-**
 huius vitae peregrinatio corporalis inter-
 dum commoda, quae peregrinatio San-
 peregri-
 torum ignorat. Contingit enim saepe **nationis-**
 peregrinantibus, ut ad meliores urbes, in-
 dyltasque magis, & opulentas accedant,
 quam sit Patria, quam reliquerunt. At pa-
 triæ nostræ, ad quam suspiramus, que par?
 que similis ciuitas esse possit? Deinde in-
 ueniunt frequenter hi peregrini viæ co-
 mites ditiones, & humaniores, quam in
 sua patria nancisci potuissent. Ad haec cō-
 tingit interdum in via fontes, arbores, &
 amœnitates inuenire, in quibus fessi tan-
 tisper recreentur, & ad reliquum itineris
 vires instaurant. At hic, si que huiusmodi
 amœnitates occurrant, omnino impe-
 diunt ab itinere; nec reficiunt vires, sed po-
 tius languefaciunt, & debilitant: ut quod
 reliquum est itineris, tardius, & langui-
 dius prosequamur. Tum viæ saltem regis-
 munitæ sunt, & ab insidiatoribus liberæ.
 At hic nulla in se tutæ, nulla non infesta,
 larrunculis obſidentibus, & insidianibus,
 & hominibus, & Angelis desertoribus. Id
 que ad cumulum miseriarum accedit; vt,
 si vel innumeri sint Viatores, nemo alium
 possit defendere. Illi præterea in singulis
 hospitijs, ad quæ diuertunt, refectionem,
 & quietem paratam inueniunt. Hic nihil
 ciuimodi, nisi aliundè aduehatur, suppe-
 ditat. Tandem si quid contigerit peccare,

1. Reg 30.

N. 7. vt

ut affolet, diuersa loca mutantes, & ex vi
nius ditione Principis, in ditionem alterius
migrantes, impunes interdum esse
possunt. At hic, Princeps, & Rex, vbieun-
Psal. 138. que tandem fueris, unus est: ut, siue ascen-
das in cælum, siue descendas in infernum,
siue auroræ pennas assumas, siue ha-
bites in extremis maris, semper in ma-
nu illius sis. Vides ergo quam longè in-
felicior hæc peregrinatio sit animo-
rum, quam illa sit corporum. Sed am-
pleteenda sumimopere est tua misericor-
dia Deus, qui etiam hanc peregrinatio-
nem tuis auxilijs, & mille delicijs non de-
stituis.

**Commo-
da eiudē
peregri-
nationis**

Primo via Primùm enim via recta est, & trita: ut nec
stulti errent per eam, nisi qui volentes ab
ea recedunt; vltroque se quæstionibus in-

Ija. 35. infinitis, & doloribus, & angoribus misent-

Eccl. 7. Secundò, difficultates itineris, mon-

Secundò, Rex dif-
ficultates
compla-
nat. cteræ, à te Rege clementissimo com-

Isai. 40. planantur. Erunt enim, inquit, prauia in-

Luc. 3. directa, & aspera in vias planas, ita ut &

Iosue 3. flumina ante pedes peregrinorum exsic-

Gen. 14. centur, & mare aperiatur iter præbens po-

Tertio, ex ipsa Ciuitate, & Patria pe-

Ex patria regrinantibus affertur perpetuò cibus, ut

cibus af- etiam in lacu Leonum degenti capillo ca-

fertur. pitis Prophetam cu[m] cibo Angelus appor-

Dan. 14. tet. Quis explicet horum ciborum deli-

cias?

das? Quis salubritatem? Quis nutrimenta, viresque satis cogitatione comprehendat? Cuncta dixit, qui dixit: A patria perfetri.

Ad sunt semper à te missi custodes, qui Quartò,
peregrinantes perpetuò in omnibus vijs custodes
tueantur, & seruent: & non solum ne ad adsunt.
lapides offendant diligenter caueant, sed
etiam in manibus portent. Neque hoc tan- Psal. 90.
tum, sed etiam blandè comitentur, dulcis-
simis alloquijs recreent, imò & canticis
oblectent: quibus cum liceat etiam in ter-
ra aliena, & super flumina Babylonis can- Psal. 136.
tare Canticum Domini. Neque enim ve-
rendum est, ne illud ingeratur. Quomo-
do cantabitis Canticum Domini in ter-
ra aliena? Cantant enim nobis Canticum Apoc. 15.
Moy si serui Dei, & Canticum Agni: & nar-
tant de pulchritudine patriæ, de splendo-
re, & lumine, de chrystillini fluminis im-
petu, de ligno vitæ, de ciborum dulcedi-
ne, & affluentia, ita ut omne tedium de-
pellant.

Quintò, neque pluviarum, imbrunq; Quintò,
iniurias fideles hi peregrini tui Domine Vmbracu-
pertimescant. Quippe sub vmbra alarum la ab in-
tuarum positos, neque per diem sol vret il- iurijs
los, neque luna per noctem. Tu ipse factus tempesta-
es eis vmbraculum ab æstu, & spes à turbi- rum, Psal. 120.
ne, ita ut incendentes laudent nomen san- Izai 4.
ctum tuum, & super omnem gloriana pro-
tectioni tuae subsint.

Sextò,

Sextò, sē- Sextò, præterea peregrinationis istius
per licet visibilis peregrini dum quiescunt, dor-
progredi, miunt, aut ægrotant, non promouent,
nec ad destinatum locum propinquant.
At in peregrinatione Sanctorum, quia af-
fectibus ambulant, & desiderijs currunt,
etiam quiescentes, dormientes, decum-
bentes iter faciunt, eoque velocius, quod
ad patriam non ad alias orbis partes re-
ctissimè tendunt.

Septimò, ipse Do- idem, & comes: & quanquam, ut olim
minus peregrinantibus in Emmaus, ignotus in-
præxit.

LUC. 24. qui non tenentur ne te agnoscant mani-
festus es: nec solum Scripturas referans, sed
panem frangens agnosceris, diligenteris, &
teneris. Quid autem mirum si itineranti-
bus te comitem adiungis dulcissimè I E-
SV? qui etiam pueris in camino ignis cō-

DAN. 3. stitutis quartus addi voluisti? Et quartus,
inquit, erat similis filio Dei. Quare & for-
nacis flamas in ventum roris flantem
mirabili conuersione mutasti, ut, qui igne
cremādi venerāt, illæsi laudatores tui per-
manerent. Petit autem hic peregrinus non
abscondi à se mandata, id est, ne quid ya-
quam tale committat, vnde mereatur ef-
ficaci mandatorum cognitione priuari,
vt supra rogauerat, ne à mandatis repel-
leretur. Vel petit non abscondi, id est, per-
seueranter manifestari, vt saepius expli-
catum

catum est, quo maiori lumine plura con-
gnoscatur.

10. Concupiuit anima mea deside-
rare iustificationes tuas in omni
tempore.

Mirum sanè est, cum sint in anima con- Quomo-
cupiscentia, & desiderium, quomo- do cupiat
do concupiscat desiderare, id est, id deside- anima de-
ret, quod iam habet. Quippe desiderium fiderare.
propriè rei absentis est, sicuti gau-
dium, delectatio, & fruitio rei præsen-
tis sunt: amor autem & absentis, & præ-
sentis.

An concupiscentia quædam (vt ait S. Prima
Augustinus) à desiderio differt, & esse po- expositi-
tæctiam rerum, quæ habentur: dñm ho- S. Aug.
mo quemadmodum diligit dilectionem hoc loco.
Nam, ita concupiscit desiderium, id es, a-
mat se desiderare, suoque desiderio delc-
titur, & fruitur?

An Iustificationes Dei, yt ait idem San- Secunda.
dus etiam quando sciuntur, & non sunt,
absentes habendæ sunt: Sæpe enim quid a-
gendum sit, videmus, nec agimus: quia
non delectat vt agamus: & concupimus, vt
delectet. Præuolat intellectus, & tardè se-
quitur, & aliquando non sequitur huma-
nus, atque infirmus affectus. Ideò ergo
desiderare concupisebat, quæ bona esse
vanebat, cupiens eorum habere delecta-
tionem.

306 MEDITATIONES
tionem quorum potuit videre rationem.
Hæc ille.

Tertia.

Luc. 22.

Quarta.

Quinta.

Psal. 104.

Psal. 26.

An aliud nihil significatur geminatio-
ne hac, Concupiscit anima mea desider-
are, quam vehementia desiderij, ut eo loco,
Desiderio desiderauit hoc Pascha man-
care vobiscum, & alijs similibus?

Sed forte expeditius, aptiusque dicemus
huius concupiscentiae finem, & obiectum
non esse desiderare simpliciter, sed deside-
rare omni tempore, quod sanè nondum
obtinuerat: memor autem infirmitatis
numanæ; atq; sollicitus, ne quando deside-
rium refrigerescat, desiderare concupis-
cere omni tempore, in prosperis, in aduersis,
sine intermissione vlla: ut nullum momen-
tum (inquit Ambrosius) bonæ prætereat
vacuum cupiditatis.

Videtur tamen adhuc facilior intelle-
ctus, & dulcior, si eo modo intelligamus,
quo aliquid dicimus querere etiam iniue-
tum; cum desiderio, amorique nostro mi-
nimè potest satisficeri, nisi magis, & magis
requirat, quod amplius, & amplius inue-
niri potest. Non enim sine causa de Domi-
no dictum est. Quærite Dominum, & con-
firmamini: querite faciem eius semper.

Et item. Tibi dixit cor meum, Exquisi-
te facies mea, faciem tuam Domine requi-
ram. Quid enim est, querite, & confi-
rmati, nisi constanter, & sine fatigione
amplius, & amplius querite? De hac que-
ritu-

IN PSAL. CXVIII. 307

fitione sic dulcissimè S. Bernardus. Magnū *Serm. 34.*
 donum quærere Deum. Ego hoc nulli in *in Can. ins.*
 bonis animę secundum existimo Primum *110.*
 in donis, vltimum in prosectoribus est. Virtutum nulli accedit, cedit nulli. Cui accedit,
 quam nulla præcedit? Cui præcedat,
 que omniū magis consummatio est? Quæ
 nimir virtus adscribi possit non quærenti
 Deum, aut quis terminus quærenti Deum?
 Quærite, inquit, faciē eius semper. Existi-
 mo, quia nec cū inuentus fuerit, cessabitur
 à quærendo. Non pedum passibus, sed desi-
 derijs quæritur Deus. Et vtique non ex-
 tundit desiderium sanctum felix inuentio,
 sed extendit. Nunquid consummatio gau-
 dij, desiderij consumptio est? oleum magis
 est illi, nam ipsum flamma. Sic est. Adim-
 piebitur lætitia, sed desiderij non erit fi-
 nis, ac per hoc nec quærendi. Hactenus
 Bernardus. Ergo in modo perfectiori res
 tota est. Nam & Moysi dicitur Deus lo- *Exod. 38.*
 cutus facie ad faciem, sicut solet amicus
 cum amico: & tamen idem dicebat. Si in-
 veni gratiam in oculis tuis, ostende mihi
 faciem tuam. Et videbat ergo, & videre
 desiderabat: sed alius est ille modus vi-
 dendī, quem cupiebat, de quo & audiuit.
 Non videbit me homo, & viuet. Ita &
 hic, & concupiscit desiderare, & habet
 desiderium, sed alio modo habet, alio mo-
 do habere desiderat. Neque huic concur-
 pientiæ, aut desiderio modus ponendus
 est.